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Annotasiya: Matematik qonunlar doirasi chegara bilmaydi, ular fan va ishlab 

chiqarishning ko'plab sohalarida qo'llaniladi. 

Abstract: The range of mathematical laws knows no bounds, they are used in 

many fields of science and production. 

Аннотация: Спектр математических законов не знает границ, они 

используются во многих областях науки и производства. 

Kalit so‘zlar: Qurilish, matematik usul, gipotenuza, pifagor teoremasi 

 

Qurilish vazifalari hisob-kitoblarning murakkabligi darajasida farq qilishi 

mumkin. Masalan, asosiy qurilish elementlarining geometriyasini va yuk ko'taruvchi 

konstruktsiyalarning chidamlilik darajasini aniqlaydigan mustahkamlik hisoblari eng 

murakkab hisoblar qatoriga kiradi. Bunday hisob-kitoblar ko'plab omillarni hisobga 

olgan holda amalga oshiriladi va ikkita fan - matematika va materiallarning 

mustahkamligi chorrahasida turadi. Biroq, bunday o'ta murakkab vazifalardan tashqari, 

amaliy quruvchining faoliyatida ko'proq uchraydigan soddaroq (matematika nuqtai 

nazaridan) savollar ham mavjud. Oddiy ta'mirlashni boshlagan professional ham, 

havaskor ham shunga o'xshash savollarga duch kelishi mumkin. 

Tabiatda qat'iy qo'llaniladigan bunday vazifalar quyidagi variantlarni o'z ichiga 

oladi: 

Quruvchiga xonani bo'yash buyurildi. Buning uchun unga bo'yoq kerak bo'ladi, 

lekin keyin ortiqcha bo'yoq sotib olmaslik va juda ko'p bo'yoq sotib olmaslik yoki ishni 

tugatmaslik uchun qancha bo'yoq sotib olish kerakligi haqida savol tug'iladi. U 1 

kvadrat metr uchun qancha bo'yoq sarflanishini biladi (aytaylik, 1 kvadrat metr uchun 

2 litr kerak). Quruvchi uchun devorlar va shipning maydonini hisoblash qoladi. Bir 

devorning balandligi 3 metr, uzunligi 4 metr ekanligini biladi. (S = ab) formulasidan 

foydalanib, quruvchi bitta devorning maydoni 12 metr kvadrat ekanligini biladi va har 

bir devor uchun 24 litr kerakligini bilib oladi. U shift va boshqa devorlar bilan bir xil 

hisob-kitoblarni amalga oshiradi va do'konga boradi. 

Qurilishda ko'pincha to'g'ri burchakni aniqlashga ehtiyoj bor, bu ikki yo'l bilan 

hal qilinadi. Birinchisi, maxsus asbobdan foydalanish - kvadrat. Biroq, ushbu 

vositaning o'lchamlari ushbu usulning doirasiga cheklov qo'yadi. Ikkinchi usul har 

qanday uzunlikdagi sirtlarning perpendikulyarligini aniqlash uchun ishlatilishi 

mumkin ... Bu quyidagi qoidadan foydalanishdan iborat - to'g'ri burchakli 
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uchburchakda oyoq va gipotenuzaning nisbati 3-4-5 sonli qatorga to'g'ri keladi. 

Shuning uchun, sirtlarning perpendikulyarligini tekshirish uchun juftlashuvchi 

uchastkalarda 3 (yoki 30) va 4 (yoki 40) metr masofani belgilash va ularni 5 (yoki 50) 

metrli gipotenuza bilan ulash kifoya. Tarixning ta'kidlashicha, bu usul qadimgi Misr 

quruvchilariga ma'lum bo'lgan. Biroq, zamonaviy muhandislar va ustalar bu usulni 

taniqli Pifagor teoremasining alohida holati deb hisoblashadi. 

Ko'rib turganingizdek, ikkala fan o'rtasida aloqa nuqtalari unchalik kam emas, 

garchi ma'lum farqlar kuzatilmoqda. 

Shuni ta'kidlash kerakki, yangi paydo bo'lgan qurilish va undan keyin paydo 

bo'lgan arxitektura ehtiyojlari matematikaning paydo bo'lishi va birinchi qadamlarni 

qo'yishiga turtki bo'lgan. Bu, xususan, matematikaning eng qadimgi bo'limlaridan biri 

- erni o'rganishni anglatuvchi geometriya nomida o'z aksini topgan. Darhaqiqat, 

masofalarni, er maydonlarini o'lchash, chiziqli o'lchamlar va turli xil raqamlarning 

maydonlari orasidagi naqshlarni topish vazifalaridan, mavzu darajasida geometriya 

boshlandi - matematikaning muhim va eng vizual qismi. 

Shubhasiz, matematika o'z rivojlanishida me'morchilikka ma'lum darajada ta'sir 

ko'rsatdi. Qadim zamonlarda ham arxitektura ob'ektining umumiy o'lchovi (modul), 

o'lchovsiz nisbat va boshqalar kabi matematikaning asosiy tushunchalari arxitekturada 

kashf etilgan va ishlatilgan. "Oltin nisbat" me'morchilik, estetika va butun san'atga 

katta ta'sir ko'rsatdi. Matematiklar amaliyotda bu nisbatni olishning ko'plab usullarini 

ishlab chiqdilar. 

Boshqa matematik faktlardan ham foydalanilgan. Masalan: kvadrat ma'lum 

o'lchamdagi maydonni egallagan barcha to'rtburchaklar ichida eng kichik perimetrga 

ega; har qanday uchburchak uchun siz har doim chizilgan va chegaralangan doiralarni 

topishingiz mumkin; segmentni bir-biriga teng segmentlarning istalgan soniga bo'lish 

usuli - va yana ko'p narsalar. Amaliy matematikaning masshtab, o'lchov birliklari va 

taxminiy hisoblar kabi tushunchalari arxitektura amaliyotida faol ishlatilgan. 

Boshqa tomondan, arxitekturaning umuman matematikaning rivojlanishiga 

ta'sirini kuzatish mumkin. Darhaqiqat, tobora murakkab va ayni paytda tejamkor 

binolarni amalga oshirish har doim oldindan rejalashtirishni, yanada nozik matematik 

usullar va modellarni ishlab chiqishni, yanada ilg'or aniq hisoblash usullaridan 

foydalanishni talab qildi. Bularning barchasi arxitektura amaliyotining talabiga 

javoban nazariy va amaliy matematika tomonidan ishlab chiqilgan. 

Qadim zamonlarda ham odamlar qurilish vaqtida matematikaning yordamiga 

murojaat qilishlari kerak edi. 

To'g'ri burchaklarni birinchi bo'lib belgilash qadimgi Misrda o'rganilgan. 

Belgilash uchun dastlab tekis chiziq, ikkita qoziq va ikkita bir xil arqon bo'lagi 

ishlatilgan. Ammo keyin Misr matematiklari siz uzun arqonni olib, uni 12 ta teng 

qismga bo'lishingiz mumkinligini payqashdi. Va keyin shunchaki arqonning 3, 4 va 5 
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qismlari bo'lgan uchburchakni erga qo'ying. Bu uchburchakning burchaklaridan biri 

to'g'ri. Misrliklarning geometriyasi to'rtburchaklar, uchburchaklar, trapezoidlar, 

doiralar maydonlarini hisoblashga, shuningdek, ba'zi jismlarning hajmlarini hisoblash 

uchun formulalarga qisqartirildi. Aytishim kerakki, misrliklar piramidalarni qurishda 

ishlatgan matematika oddiy va ibtidoiy edi. 

Bobilda kanallar, don omborlari qurilishi va boshqa jamoat ishlari bilan bog'liq 

ko'plab arifmetik va geometrik muammolar paydo bo'ldi. Geometriyada bobilliklar 

bunday munosabatlar haqida bilishgan, masalan, o'xshash uchburchaklarning tegishli 

tomonlarining mutanosibligi. Ular Pifagor teoremasini va yarim doira ichiga chizilgan 

burchak to'g'ri burchak ekanligini bilishgan. Shuningdek, ular oddiy tekis 

figuralarning, shu jumladan muntazam ko'pburchaklarning maydonlarini va oddiy 

jismlarning hajmlarini hisoblash qoidalariga ega . 

Qurilish va oʻlchash ishlarida qoʻllaniladigan kompas va goniometr, shuningdek, 

ularning yordami bilan aylana va kvadrat yasash, toʻgʻri burchakli uchburchak 

gipotenuzasi uzunligini hisoblashning Xitoy usullari maʼlum edi. Chjou-bining 

matematik kanonida, ya'ni "Olti quyosh soati haqida" pi ning taxminiy qiymatini 

beradi. Bu bilimlarning barchasi maydonlarni, qattiq va suyuqliklarni, vaqtni va eng 

muhimi, qurilishda o'lchashda qo'llanilgan. Qoʻrgʻonlardagi qabr kameralari, 

ibodatxonalar va pagodalar qoldiqlarini oʻrganish goguryeo xalqining inshootning 

maydoni va hajmini hisoblash, eng oddiy oʻlchash asboblaridan foydalanishning 

shubhasiz qobiliyatini ochib beradi. Asosiy chiziqli o'lchov Xan oyog'i (chi) edi va 

poydevor qo'yishda Pifagor teoremasi bilimiga asoslangan 3: 4: 5 nisbati keng 

qo'llanilgan. Ushbu Xitoy qoidasining qo'llanilishini Lolan yodgorliklaridayoq 

kuzatish mumkin edi. Pxenyan yaqinida saqlanib qolgan bir qator saroy va 

ayvonlarning poydevori sakkiz burchakli shaklga ega va quduq tipidagi dafn 

xonalaridagi shiftlar kabi bir-birining ustiga o'rnatilgan ikkita kvadrat usuliga ko'ra 

buklangan. 

Bizning zamonamizda arxitekturada matematik usullarni qo'llash turli 

yo'nalishlarda amalga oshiriladi. Avvalo, ilgari ishlatilmagan geometrik shakllar 

qo'llaniladi. Siz xohlagancha ko'p misol keltira olasiz. Bular inqilobning 

giperboloidlari va katta xonalarning shiftlari o'z-o'zidan qo'llab-quvvatlanadigan 

yuzalar - salbiy egrilik sirtlari; membranalar va qobiqlardan foydalanish, spiral 

sirtlardan foydalanish - va yana ko'p narsalar. 

Yana bir samarali yo'nalish - matematik modellashtirish, jumladan, murakkab 

arxitektura va shahar ob'ektlari va tizimlarining xatti-harakatlarini hisoblash uchun 

kompyuterlardan foydalanish. Bu erda, birinchi navbatda, chiziqli va chiziqli 

bo'lmagan dasturlash, dinamik dasturlash, optimallashtirish texnikasi, interpolyatsiya 

usullarini kiritish kerak; va taxminlar; ehtimollik usullari va boshqalar. Arxitekturada 

ushbu usullardan foydalanish qurilish vaqtida xatolarga yo'l qo'ymaslik, resurslarni 
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yanada oqilona sarflash va minimal xarajatlar bilan sezilarli natijalarga erishish 

imkonini beradi. 

Yuqorida aytilganlarning barchasi bizni arxitektura va matematika insoniyat 

madaniyatining tegishli ko'rinishlari bo'lib, asrlar davomida bir-biriga faol ta'sir 

ko'rsatganiga ishontiradi. Ular bir-birlariga yangi g'oyalar va rag'batlar berishdi, 

birgalikda muammolarni qo'yishdi va hal qilishdi. Darhaqiqat, ushbu fanlarning har 

biri boshqasini muhim va zaruriy to'ldiruvchi sifatida ko'rish mumkin. 

Biroq, boshqa ekstremaldan - matematikani "fetishizatsiya" elementlaridan 

ogohlantirish kerak. Ba'zi odamlar "Matematika hamma narsani hal qila oladi!" deb 

o'ylashadi. Arxitektorlar esa o‘z kasbiy faoliyatida nafaqat matematikaning hisoblash 

apparatidan foydalanishi, balki uning metodologiyasi, ko‘rgazmali qat’iyligi, 

mantiqiyligi va, albatta, o‘ziga xos, matematik go‘zalligidan ham foydalanishi mumkin 

va kerak. 

Ko'rib turganingizdek, matematika belgilash va o'lchash bilan bog'liq har qanday 

qurilish vazifalarini juda samarali hal qiladi. Umuman olganda, hali ham matematika 

fanlar malikasi, deb bejiz aytishmagan. To'g'ri qo'llanilishi bilan u deyarli har qanday 

muammoni hal qiladi. 
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